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Stockholm 2010-12-01 

 

Ds 2010:36 En översyn av regelverket för sprutor oc h kanyler 

Synpunkter på remiss  

Risker med lagändring 

Vi i Svenska Narkomanvårdsförbundets styrelse vill lämna synpunkter i frågan rörande 

lagändring av lag (1993:584). Gällande tillägget i lagen 9 a§ om att ” Regeringen eller den 

myndighet som regeringen bestämmer, får meddela föreskrifter om …… .för insprutning i 

människokroppen.” (slutcit.)  

Då det finns risker med att föreskrifter om hur hanteringen skall ske bör denna lag inte ha 

detta tillägg. Att ändra nuvarande lag kommer att få stora konsekvenser för ungdomar och 

unga vuxna. Ds Förslag att sänka åldern till 20 år möjliggör att allt fler unga tar del av 

utdelning av sprutor/kanyler då det kommer att tillhandahållas ett helt år tidigare.   

 

Läckage finns redan 

I Sverige finns verksamheter där sprututbyte sker. Det finns också verksamheter som 

tillhandahåller de mediciner Metadon, Subutex och Suboxone som är menade att ersätta ett 

heroin/opiat missbruk. Samtidigt vet vi att det finns ett läckage av just dessa preparat till 

andra som inte har läkarkontakt, utanför verksamheterna. Dessa mediciner hamnar i fel 

händer och många gånger säljs de vidare till ungdomar. Vi socialarbetare möter ofta unga som 

haft sin inkörsport till heroin/opiater och benzodiazepiner just via ett illegalt bruk av Subutex.  

 

Vård utan mediciner 

Vi ser att det finns betydande risker med att sänka åldern ytterligare. Vi socialarbetare 

narkomanvårdare inom socialtjänst och andra kommunala verksamheter tycker att det är 

viktigt att kunna erbjuda vård och behandling. Redan idag finns svårigheter att erbjuda vård 

och behandling eftersom unga med ett missbruk hellre vill ha en snabb lösning i form av 

Subutex. Föreslår man Suboxone blir det inte lika intressant. Varför, jo för att Subutex till 

skillnad från Suboxone ger ett rus. Dessutom aktiveras opiatreceptorer i hjärnan vilket innebär 

en risk för att ett beroende utvecklas. 
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Läckage av sprutor 

Vår erfarenhet visar att det finns en stor risk för att läckage försäljning av sprutor till unga 

som inte har medicinsk eller behandlings kontakt kommer att ske. Eftersom vi redan idag har 

erfarenhet av att den medicinska vården inte lyckats förhindra läckage av just ovan nämnda 

mediciner.   

Sprutor som är utdelade och som är avsedda för att användas för eget bruk, kommer att hamna 

i fel händer.  

Konsekvenser av lagändring 

Om man ändrar nuvarande lag finns det risk för att allt ännu fler yngre människor får tillgång 

till sprutor. Därmed har man närmat sig en yngre åldersgrupp. Eftersom forskning visar det är 

särskilt viktigt att arbeta preventivt bör således inte en sänkning av åldersgränsen ske.  

 

Medicin eller vård 

Medicinsk tradition och kunskap om substitutionsbehandlingens effekter är inte lång. Att 

åtgärda missbruk med mediciner räcker enligt vår samlade erfarenhetsbaserade kunskap inte. 

Forskning har också visat att effekten förbättrats om medicinen kombineras med effektiv 

behandling av missbruket och de bakomliggande orsakerna. De finns en mängd faktorer som 

gör att man är sårbar och uppväxt och levnadsvillkoren idag är ojämlika. Vi vill att människor 

ska få chans att välja sina liv och inte en medicin. Som vi ser det är socialt arbete en 

framgångsfaktor. Självklar måste man börja tidigt med att erbjuda professionella 

behandlingsinsatser. Ju fler risker staten tillhandahåller den enskilde, desto fler risker kommer 

den enskilde människan att ta. 

  

Alternativ framtidsutveckling 

Ge familjerna och personer som missbrukar stöd och behandling istället för att sänka 

sprututdelningsåldern. Sänk inte nuvarande ålder och skapa fler risker! 

Öka människor kunskap om missbruk och beroende, förstärk attityder som gynnar ett 

hälsofrämjande beteende, främja samordning och samarbete på såväl nationell nivå som 

regional och kommunal! Ändra lagen så att personer som missbrukar får förstärkt rätt till 

behandling både medicinsk och psykosocial! 

Lösningen är snarare fungerande kommunikationsstrategier - ändra inte lagen enligt det 

förslag som lagts fram! 
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